ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 51/2019

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que
segue:

 1. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA

1.1 A Avaliação Psiquiátrica para os candidatos aprovados na Fase de Capacitação Intelectual e
que estão aptos nas demais fases do Concurso, conforme Anexo I deste edital, será realizada no
período de 16/09/2019 a 16/10/2019, e obedecerá ao disposto no item 11 do Edital nº 08/2018,
publicado no Diário Oficial do Estado de 22/02/2018.

1.2 DA ENTREVISTA INDIVIDUAL:

1.2.1 A Avaliação Psiquiátrica será realizada por profissionais habilitados e consistirá na
aplicação de técnicas de entrevista.

1.2.2 O dia, horário e local de realização da Entrevista Individual serão divulgados no site da
Fundatec, pelo link de Consulta do Agendamento de Data, Horário e Local da Avaliação
Psiquiátrica – Entrevista Individual, a ser realizada em uns dos dias previstos no item 1.1 deste
Edital, podendo acontecer nos turnos da manhã, tarde ou noite, de domingo a sábado, a critério
da disponibilidade do médico psiquiatra designado para esse fim.

1.2.3 Não serão realizados ajustes e/ou trocas de dias e horários da Avaliação.

1.2.4 No dia de realização da Avaliação, o candidato deverá se identificar na sala indicada para
comparecimento/identificação, sendo posteriormente direcionado à sua sala de entrevista.

1.2.5 Os candidatos deverão comparecer com 30 minutos de antecedência do horário
determinado, no link, munidos de:

- documento de identidade original, em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que
permita o reconhecimento do candidato;

- 1 envelope tamanho A4 novo e não lacrado;

- 1 cópia do seu Currículo Profissional com foto devidamente assinado pelo candidato;

- 1 cópia do seu documento de identidade colorida.

1.3 CONSIDERAÇÕES GERAIS:

1.3.1 Não serão tolerados atrasos por quaisquer motivos alegados.

1.3.2 Em nenhuma hipótese, haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O
candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da Avaliação
Psiquiátrica como justificativa de sua ausência ou atraso. O não comparecimento, por qualquer
que seja o motivo, em qualquer uma das etapas, caracterizará desistência do candidato e
resultará em sua eliminação do Concurso. Não será realizada Avaliação Psiquiátrica fora dos
dias, horários e locais designados por este edital.

1.3.3  A identificação correta do local de realização, bem como o comparecimento no horário
determinado, é de responsabilidade do candidato.

1.3.4 Aos candidatos com posse de arma, recomendamos que não compareçam nos dias de
avaliação com o artifício. Os candidatos que, por dever legal, estejam obrigados a portar arma de
fogo nos dias das provas, deverão dirigir-se diretamente à Coordenação do local de prova, em
ambos os dias, com antecedência mínima de 01 (uma) hora ao fechamento dos portões, munidos
com o Termo de Posse de Arma, disponibilizado no site da FUNDATEC, devidamente
preenchido.

1.3.5 O processo de desmuniciamento da arma é de total responsabilidade do candidato, não
responsabilizando a FUNDATEC por qualquer acidente que possa ocorrer durante o
procedimento.

1.3.6 Nas salas de prova e durante a realização do certame, não será permitido ao candidato
manter em seu poder qualquer tipo de pertence pessoal, tais como: carteira, óculos escuros,
protetor auricular, relógio (qualquer tipo), papel (qualquer tipo e anotações, incluindo cédula de
dinheiro), embalagens não transparentes, cartão magnético de qualquer espécie, chave com
controle eletrônico, isqueiro, cigarro, dentre outros; aparelhos eletrônicos em geral, tais como
telefone celular, tablets, notebook, máquina fotográfica, calculadora, controles em geral, dentre
outros; aparelhos de comunicação, receptores ou transmissor de dados, fones de ouvido,
gravadores ou similares; armas (de fogo sem o devido procedimento do item 1.3.4 e/ou branca).
O candidato que estiver portando qualquer desses objetos durante a realização da prova será
eliminado do Concurso Público.

1.3.7 Não será permitido o uso de lapiseira/grafite, marca-texto, borracha, corretivo; qualquer
recipiente ou embalagem, tais como: garrafa de água, sucos, refrigerante e embalagem de
alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate, balas, etc.) que não seja fabricado com
material transparente; quaisquer acessórios de chapelaria, tais como: boné, chapéu, gorro,
cachecol, manta e luvas ou qualquer outro acessório que lhe cubra a cabeça ou parte dela;
bolsas, mochilas e sacolas, devendo depositá-los no saco plástico fornecido pelo fiscal do
Concurso Público. Caso esses materiais estejam de posse do candidato, serão recolhidos.

1.3.7.1 Somente será permitida garrafa transparente e sem rótulo, bem como alimentos em
embalagem/pote transparente.

1.3.8 É obrigatória a retirada de qualquer tipo de adorno antes do início das provas, tais como:
pulseiras, brincos, anéis, etc. Os candidatos que tiverem cabelos compridos deverão,
obrigatoriamente, comparecer com eles presos para a realização da prova.

1.3.9 A FUNDATEC não se responsabilizará por perdas ou extravio de objetos e equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização da avaliação.

1.3.10 Os procedimentos dispostos nos itens 7.4 do Edital de Abertura serão adotados durante a
prova.

1.3.11 Os candidatos devem vir preparados no que se refere à alimentação. A Fundatec não se
responsabiliza pela disponibilização de locais para refeição.

1.3.12 Não será permitido ao candidato, nem ao médico, gravar a entrevista.

1.3.13 O candidato será considerado “apto” ou “inapto” na Avaliação Psiquiátrica.

1.3.14 O laudo de avaliação psiquiátrica (original ou cópia), bem como seu conteúdo não será
disponibilizado aos candidatos, salvo por determinação judicial.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 28 de agosto de 2019.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

 Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

INSCRICAO NOME

44501128914-5 ALAN RASCHKE JARDIM

44501116766-3 ALEX CÂMARA TEIXEIRA

44501102851-1 ALEXANDRA CAROLINA PÉREZ SOSA

44501118087-1 ALEXANDRE NEVES DE MESQUITA

44501127220-6 ALICE JANTSCH FERNANDES

44501108005-0 AMANDA MARUN HOLANDA DE OLIVEIRA

44501109366-8 AMANDA RIBEIRO DA SILVA ANDRADE

44501104493-8 ANA FLÁVIA DE MELO LEITE*

44501114495-3 ANA MARISA DA CUNHA BARBAT

44501119820-7 ANA PAULA REBELATO LUIZAO

44501134516-6 ANA RIGHI CENCI*

44501104042-8 ANCELMO CARVALHO CAMARGO

44501117590-0 ANDERSON DIEGO PETTENON

44501126284-9 ANDERSON DOS SANTOS HERMEL

44501131122-6 ANDERSON PEDRO RIEDEL

44501114558-8 ANDRE FREITAS LUENGO

44501121581-9 ANDRÉ LUIS CABRAL CASTILHO

44501128394-7 ANDRÉ LUIZ FREITAS

44501105024-8 ANDRE SERRAO IZIDIO DA SILVA

44501128058-2 ANDRÉ TAVARES AMORIM

44501103835-1 ANGÉLICA GIOVANELLA MARQUES FREITAS

44501118302-8 ANTONIO GILBERTO MATTER SOARES

44501130052-7 AUGUSTO ZENON DE MOURA ROCHA

44501102811-9 BRUNO CHAVES LIMA DE PAULA

44501131563-8 BRUNO LIMA CARNAÚBA

44501122647-0 BRUNO ROBERTO SOUZA GONÇALVES*

44501102925-4 CAIO ARAUJO FRANGIPANI

44501102923-4 CAIO FABIO NUNES LIMEIRA

44501127497-8 CAIO RODOLFO RAMOS IMAMURA

44501113949-2 CAMILA NEIVA ALMINO

44501124269-0 CARLOS EDUARDO SILVA DE ASSIS

44501120866-8 CARLOS HENRIQUE FERRO DA SILVA SANTOS

44501129538-9 CARLOS RAINIERE VIEIRA DIAS

44501118305-8 CARLOS RODRIGO ARAÚJO MAAHS*

44501114950-7 CELSO BITAR JUNIOR

44501105158-0 CÉSAR BRAGA RODRIGUES NOGUEIRA

44501133464-3 CIBELLE ALTAMIRANDA SAVI

44501122751-5 CRISTIANO ALVES DE BONE

44501116802-1 CRISTIANO GASPERIN*

44501105244-9 DANIEL BORGES DOS SANTOS

44501114697-8 DANIEL DE QUEIROZ CORDEIRO

44501108153-9 DANIEL SEVERO DA SILVEIRA

44501132550-6 DAVID DE SOUZA NOGUEIRA GOMES

44501108345-5 DHIONATAN HENRIQUE DA CUNHA

44501129912-1 DIEGO TRAESEL

44501103625-9 DIEISON ANDERSON GARCIA NOVROTH*

44501123135-1 DIELI CAUMO STOBBE

44501113762-4 EDERSON BILHAN

44501135597-8 ELOY CARVALHO DINIZ

44501122719-2 ERICKSON GONÇALVES DE FREITAS

44501117378-9 ERICSON HERLYTONIO SILVA MOTA

44501118991-5 EWERTON DE MELO SOUSA

44501125448-4 FABIANO KEPP

44501111990-0 FABRÍCIO LIMA FERRERA

44501112111-3 FELIPE CARVALHO DE OLIVEIRA CAVALCANTI

44501104611-7 FELIPE ZANATTA

44501114998-0 FERNANDA CAMPOS HABLICH

44501102608-6 FERNANDA DREWS AMORIM*

44501136274-6 FERNANDA GENERALI

44501129392-3 FERNANDA GRAEBIN MENDONÇA

44501124775-4 FERNANDO CRUZ ALEXANDRE

44501120163-7 FERNANDO GABRIEL GHIGGI

44501131067-1 FERNANDO VARGAS DE CASTRO

44501106138-0 FLAVIO DE PAULA MARTINS

44501111636-0 FRANCISCO ERALDO SOARES FILHO

44501120752-2 FRANCISCO LEITÃO HELENA

44501120260-4 FRANCISCO SAMIR BARROS LEAL REIS ALVES

44501129561-3 GABRIEL CASANOVA DANTAS

44501120286-0 GABRIEL COLVARA

44501123255-5 GABRIEL LOURENÇO CAROLINO

44501105961-6 GABRIEL SILVA BORGES

44501121081-2 GABRIELA SOUZA DE MOURA

44501121807-5 GABRIELLE GAESKI MÁRSICO

44501103055-0 GEÓRGIA DA COSTA SANTOS AMARAL DE MALAFAIA

44501132760-9 GEOVANE KLIPEL

44501128005-1 GERSON DE ASSIS SOUSA

44501123010-8 GILZAN LESSA DE SOUSA

44501113570-8 GIOVANNI MARRAMARCO LOVATO

44501118220-7 GRAZIELA ZINELLI

44501105992-0 GUILHERME DILL

44501111029-8 GUILHERME FAGUNDES NUNES

44501119159-0 GUILHERME MARCON SOLEDADE

44501114248-8 GUILHERME VALLI DE MORAES NEVES

44501129346-2 GUILHERME VIEIRA SANTOS

44501120737-6 GUSTAVO COSTA DO AMARAL

44501135139-0 HALISON THARLEY NOLLI

44501104822-0 ISADORA MARINA GALIAN GUARABYRA

44501114980-1 JACQUELINE PAULI

44501122353-6 JACSON OILIAM BONI

44501123178-4 JAIR FRANCISCO DOS ANJOS

44501123407-9 JANQUIEL PAULO GRANDO

44501121745-0 JAQUELINE SIQUEIRA PELLEGRINI

44501118799-0 JOÃO ROBER MELO CIRNE

44501102955-9 JOAO VITOR MARIA HERÉDIA

44501119021-9 JOSE MARCOS FALCAO DE MELO

44501102607-6 JOSÉ VAGNER FLORÊNCIO DA SILVA

44501121677-8 JOSÉ VINÍCIO PEREIRA DOS SANTOS

44501103046-1 JULIA DO ESPIRITO SANTO LEITAO

44501122957-0 JULIANO GOELZER

44501117788-6 JULIO CESAR TRENTO FILHO

44501103058-0 JUSICLEIA OLIVEIRA DE SOUZA

44501120316-0 KETLIN BORGES

44501117785-6 KEVIN ALLYSSON GARCIA

44501132040-1 LAURO MARCELO LONARDI DE SOUZA*

44501123239-9 LEANDRO SANTOS MASCARENHAS RIBEIRO

44501133331-1 LEONARDO ALEXANDRE BAGGIO

44501105304-3 LEONARDO ARAUJO CRONEMBERGER

44501116136-5 LEONARDO GARCIA

44501127037-0 LEONARDO SCOFANO OSSO DE AZEVEDO

44501118963-0 LEONILSON PEREIRA DE SOUSA

44501102871-8 LETÍCIA CRISTINA GIACOMOLLI

44501132643-5 LISANDRA DE SOUZA CABRERA

44501114615-2 LIZ GRACHTEN

44501120420-6 LUANA TAMIOZZO MEDEIROS*

44501129794-2 LUCAS ALMEIDA LIMA

44501122695-0 LUCAS MOURA DE BRITTO*

44501111466-0 LUCIANO DE SOUZA CABRERA

44501103027-5 LUCIANO RODRIGUES MEIRA

44501115102-4 LUÍS ALEXANDRE BORBA CAMARGO*

44501124235-5 LUIS ERNESTO PRESTES DA SILVA

44501105341-6 LUÍSA BACKES DE BASALDÚA

44501108660-3 MARCELA CAMARGO BRITO

44501135352-0 MARCELA LONGO EHLER

44501113068-3 MARCELA SMOLENAARS NICOLINO

44501114646-7 MARCELO BATISTA CLERICI

44501127977-8 MARCELO CONY

44501120150-9 MARCELO LUIZ GASPARETTO

44501115769-7 MARCO SWIRSKI DE SOUSA

44501116204-8 MARCONDES DO NASCIMENTO SILVA*

44501128894-3 MARCOS BOTTIN

44501105079-9 MARCOS VINÍCIUS NESPOLO DE DAVID

44501106330-4 MARIANA BALDISSERA

44501120396-6 MARIANA FERREIRA DA SILVA CHAVES BARCELLOS

44501102383-0 MATEUS GABRIEL DA ROCHA

44501130773-4 MATHEUS ANTUNES DA ROSA

44501121851-6 MAURICIO ARRUDA CORONEL

44501114985-1 MILENA SIMIOLI FURLAN PRESTES MARTINS

44501110150-3 MURILO GAMBINI JUCHEM

44501119873-8 NILSON DE CARVALHO E SILVA PEREIRA

44501105922-3 PABLO MACIEL SOARES

44501106082-3 PATRICIA PEREIRA FONTES

44501118562-1 PAULO JOSÉ OLIVEIRA PEREIRA

44501114777-9 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS DUARTE

44501123609-3 PEDRO RICARDO TRAJANO DE ARAÚJO

44501134538-2 RAFAEL ERIK DA SILVA

44501120964-5 RAFAEL ESTEVES NAVES

44501112018-6 RAFAEL FELIPE KELLER

44501104784-1 RAFAEL PEREIRA BELLÉ

44501102267-6 RAFAEL RODRIGO BERNARDINI ALVARENGA

44501126287-9 RAFAELA DALABILIA THIESEN

44501122449-5 RAISSA PEREIRA DE ARAUJO

44501128303-3 RAMIRO BAPTISTA KALIL

44501115654-1 RAONE NOGUEIRA

44501113782-0 RAPHAEL FARIAS BORBA

44501131340-7 RAPHAEL MILLER DE FIGUEIREDO

44501114700-1 RAPHAEL SOUZA BOECHAT CAPITA

44501130102-3 RAQUEL FERNANDA TENÓRIO SECO

44501109606-0 RAUL HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA

44501113134-6 RENAN PORTELA GONÇALVES

44501104970-8 RENATO FERREIRA DE SOUZA*

44501117042-2 RENATO NOBRE BIAS

44501104385-2 RICARDO DRUM RODRIGUES

44501102470-9 RÓBINSON ORLANDO FREITAS PALOMÍNIO

44501114660-3 RODRIGO ANTOLA AITA

44501113516-9 RODRIGO BERNARDES DE ASSIS

44501126903-4 RODRIGO BOBRZYK

44501121731-2 RODRIGO CAMARA

44501127310-5 RODRIGO REGIS DA SILVA

44501107924-6 RODRIGO STEINERT NUNES

44501108933-0 ROGÉRIO AULER

44501102692-0 ROGÉRIO NUNES PEZZUOL

44501129246-5 ROMERO GUEDES DE FRANÇA

44501104431-9 SAMIEH BAHJAT SALEH

44501114002-0 SERGIO BATALHA SOARES

44501104925-7 SÉRGIO COVATTI CRESPI

44501123990-9 SERGIO LUIZ ROSSI JUNIOR

44501130024-2 SUÉLEN BREDA PANIZZON

44501106775-6 TALITA TONINATO FERREIRA

44501103475-5 TALITHA PALMARANTE FERREIRA*

44501118131-8 TAUANE BELLIO ANDRIGHI

44501127727-2 THAÍS DIAS DEQUECH

44501123830-2 THAYARA CORREA FERREIRA

44501112069-7 THIAGO BARILE GALVAO DE FRANÇA

44501102492-5 THIAGO ROBERTO DE MORAES RÊGO ZAIDAN

44501119956-9 THOMAS JOSE LISBOA FERREIRA

44501132401-8 THOMAS VINÍCIUS SCHONS

44501103223-0 TIAGO ADÃO CAMBRUZZI COUTINHO

44501121272-9 TIAGO SANTOS SOUZA

44501119940-0 TIAGO WERKHA\USERBITTENCOURT

44501116562-9 VANESSA FABBRIS PIACENTINI*

44501105019-0 VICENTE FASOLO DE PARIS

44501130813-2 VINICIUS NAHAN DOS SANTOS

44501120403-0 VINÍCIUS SEOLIN

44501102911-6 WALESKA ALINE VIANA DE ALVARENGA

44501105744-5 WANDERSON VIANA DO PRADO

44501103326-7 WELLINGTON DA SILVA PINHEIRO

44501133501-1 WESLEY LOPES GOMES

44501114737-6 YURI IAN LIMA CARRILHO

      *Sub Judice